强调事项段无保留意见的审计报告涉及事项进行了说明，详见公司 2023年 4月 29日在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上披露的公司董事会《关于对 2022年度带强调事项段无保留意见审计报告涉及

事项的专项说明》、监事会《关于〈董事会关于 2022年度带强调事项段的无保留意见审计报告涉及事项

的专项说明〉的意见》， 以及独立董事对相关事项的专项说明和独立意见。

2023年 7月 10日，公司收到中国证券监督管理委员会深圳监管局出具的《行政处罚决定书》

（〔2023〕5号），因 2017年 1月公司与同方投资签订《委托理财协议》《承诺函》未按规定披露，导致

相关年度定期报告存在重大遗漏，对公司以及时任相关当事人进行了警告和罚款，详细内容参见公司于

2023年 7月 11日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的《关于收到行政处罚决定书的公告》。

公司及时任相关当事人已按《行政处罚决定书》处罚金额缴纳了相应的罚款，公司将吸取教训，强化内

部治理的规范性，并严格遵守相关法律法规规定，真实、 准确、完整、及时、公平地履行信息披露义

务。

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说

明

□适用不适用

深圳华控赛格股份有限公司 2023 年年度报告全文

60

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用□不适用

《企业会计准则解释第 16号》(财会[2022]31号)(“解释第 16号”)中“关于单项交易产生的资产和负

债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”。

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣

亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括

承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而

确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18号——所得税》中关于豁免

初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税

暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

本公司自 2023年 1月 1日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适

用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，

将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财

务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

项目 变更前 2022年 12月 31日余额 变更后 2022年 12月 31日余额 影响金额

递延所得税资产 15,733,794.27 18,917,276.75 3,183,482.48

递延所得税负债 3,228,756.27 3,228,756.27

未分配利润 -2,311,972,847.75 -2,312,016,016.35 -43,168.60

少数股东权益 378,099,225.79 378,097,120.60 -2,105.19

合并利润表

项目 变更前 2022年度 变更后 2022年度 影响金额

所得税 -7,139,364.00 -7,325,595.42 -186,231.42

少数股东损益 -16,708,825.72 -16,709,830.05 -1,004.33

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□适用不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）

深圳华控赛格股份有限公司 2023 年年度报告全文

61

境内会计师事务所报酬（万元） 110

境内会计师事务所审计服务的连续年限 1

境内会计师事务所注册会计师姓名 薛东升、张树刚

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 薛东升 1年

当期是否改聘会计师事务所

□是否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

适用 □不适用

报告期内，公司聘请中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙人）对公司内部控制情况进行审计，内部

控制审计报酬 40万元。

九、年度报告披露后面临退市情况

□适用不适用

十、破产重整相关事项

□适用不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

深圳华控赛格股份有限公司 2023 年年度报告全文

62

十一、重大诉讼、仲裁事项

适用 □不适用

诉讼（仲裁）

基本情况
涉案金额（万元）

是否

形成

预计

负债

诉讼

（仲

裁）

进展

诉讼（仲裁）审理结果及影响
诉讼（仲裁）判决执

行情况
披露日期 披露索引

公司收到北仲

委邮寄的